

N:o 30.

Ank. till Riksd. kansli den 6 april 1889, kl. 11 f. m.

*Andra Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n:o 6,
i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kongl. Maj:t
angående statsbidrag till undervisning i qvinlig slöjd.*

Uti en inom Andra Kammararen väckt, till utskottet hänvisad motion, n:o 22, har herr *M. Arhusiander*, hvilken vid sistlidet års riksdag väckt motion om skrifvelse till Kongl. Maj:t angående statsbidrag till undervisning i qvinlig slöjd, ånyo framställt förslag i enahanda syfte, under erinran att hans vid förra riksdagen afgifna motion tillstyrktes af båda kamrarnes tillfälliga utskott och bifölls af Andra Kammararen men afslogs af Första Kammararen med endast 3 rösters majoritet, och har motionären, under åberopande af de skäl, som nästlidet år anfördes såväl i motionen som i de tillfälliga utskottens betänkanden äfvensom uti de anföranden, som i båda kamrarne under diskussionen afgåfvos till förmån för motionen, föreslagit,

Bih. till Riksd. Prot. 1889. 8 Saml. 2 Afd. 2 Band. 23 Häft.

att »Riksdagen ville besluta att i underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla det Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, huruvida icke ett lämpligt anslag af statsmedel borde äskas att årligen utgå som bidrag till de kommuner, hvilka anordna undervisning i slöjd och handarbeten åt flickor i skolåldern, samt att Kongl. Maj:t täcktes till nästkommande Riksdag inkomma med förslag dertill äfvensom till villkoren för sådant bidrags erhållande.»

I sitt vid föregående års riksdag med anledning af den då väckta motionen afgifna utlåtande har utskottet anfört: att nyttan och nödvändigheten af undervisning i slöjd jemväl för flickor, hvarunder hufvudsakligen borde hänföras spånad, väfnad, stickning och sömnad, vore så allmänt erkänd, att någon närmare utveckling af skälen därför syntes utskottet icke vara af behovet påkallad; att det äfven vore känt, att undervisning i dessa ämnen numera meddelades i ett stort antal såväl stads- som landtkommuners skolor; att flere landsting, exempelvis i Upsala, Östergötlands och Gefleborgs län äfven visat intresse för denna angelägenhet och lemnat bidrag till kommuner, som anordnat sådan undervisning; att, då Kongl. Maj:t år 1877 föreslog Riksdagen att anvisa ett anslag af 15,000 kronor såsom bidrag till aflöning af slöjdlärare vid folkskolorna, Kongl. Maj:t tillika uttalade den mening, att de kostnader, som anordnande af slöjdundervisning vid flickskolan komme att medföra, ej kunde blifva betydliga och att därför understöd dertill af staten ej syntes behövas på annat sätt, än att tillfälle till undervisning i qvinlig slöjd beredd vid statens seminarier för bildande af folkskoleläraryinnor; att utskottet visserligen erkände, att anordnande och uppehållande af slöjdundervisning för flickor kräfde väsentligt mindre kostnader än sådan undervisning för gossar, men likväl ansåge det vara med rättvisa och billighet öfverensstämmande, att, då statsbidrag utginge till kommuner, som anordnat slöjdundervisning för gossar, åtminstone något bidrag från statens sida lemnades till underlättande af kommuners kostnader i och för undervisningen i den qvinliga slöjden; samt att, utom det att ett dylikt statsbidrag sålunda komme att minska de utgifter, ifrågavarande kommuner nu måste bära för nämnda ändamål, möjligheten af ett sådant bidrags erhållande skulle väcka kommuners intresse för ett vidsträcktare införande i folkskolor eller anordnande annorledes af den för qvinnans uppfostran viktiga undervisningen i slöjd och handarbeten; och hade utskottet på grund häraf gjort hemställan af enahanda ordalydelse som det förslag, motionären nu framställt.

Då utskottet i alla delar vidhåller sin vid sistlidne års riksdag i

ämnet uttalade åsigt, får utskottet, med åberopande af hvad utskottet då anförde, hemställa,

att motionen måtte af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 6 april 1889.

På utskottets vägnar:

G. F. ÖSTBERG.

Reservation

af herr *J. F. Carlsson*.

Herr *C. G. Bergman* har anhållit få antecknadt, att han icke deltagit i frågans behandling inom utskottet.
